Bize göre Sehl, saydığı bü-
tün bu hususlarda aşırı gitmeyip orta yolu tercih etmeyi, ihtiyacından
fazlasına rağbet etmemeyi, bu hususlarda hırslı olup Allah'ı ve Ahireti
unutmamayı kasdetmiş olmalıdır.

Fahreddin er-Rizi. Mefutihu'I.Cayb adlı tefsirinde el-Kaff61'den (ö.
507/1113) naklen tövbe için gerekli olan şeyleri şöylece sıralıyor: İşlediği
bu günahını terketmek, geçmişte, yani önceden yapmış olduğu bu işden
dolayı pişman olmak, bu günahın bir benzerine asla bir daha dönme-
meye azmetmiş olmak ve bütün bu şeylerin hepsini bir daha yapmaktan
korkup çekinmek tövbe için muhakkak lazımdır.

Fahreddin er-Rizi ise, "nasuh" kelimesinin mühalağa ifade eden
tövbe kelimesinin sıfatı olduğunu ve manasının da tövbe edenin tövbe
ettiği şeye tekrar dönmeyi bırakmasının pek faydalı olduğunu ve töv-
benin, tövbe edenin kendisine tavsiye ettiği halis bir sadakat olduğunu
söyler32.

Zemahşeri ve ondan Şevkini'nin (ö. 1172 /1758) naklettiği gibi, aslın-
da bu ayette tövbe eden kimsenin sıfatı açıklanmaktadır ki, bu da tövbe
sayesinde işlediği günahı terketmeye azimli olmayı kendisine tavsiye
eder, anlamındadır. Başka bir deyişle, inananlar bir daha o günaha dön-
mezler; aksi halde tövbe etmemiş olacaklardır, demektir. Tövbe burada
kişiyi günaha yönelmeye karşı bağlayıcı ve alıkoyucu bir rol de oyna-
maktadır. .

eI-Kelbi'ye (ö. 146/763) göre tövbe-i nasuh, kfilb' ile pişman ol-
mak, dil ile istiğfar etmek, bcden ile de onu tcrkederek yapmamak ve
ondan uzak durmaktır. Ayrıca pişmanlığından dönmemek üzere gönül
rahatlığına kavuşmaktır. Bunun üzerine Said b. Cube,r, işte bu kabul
edilen tövbedir, demiştir33.

Allah Bilendir, Hakimdir". 42. Şfrra/25: "Kullarının tövbesini
kabul eden, kötülükleri affed.en, yaptıklarınızı bilen O'dur".

Fahreddin er.Rizi. Mefatihu'l-Cayb adlı tefsirinde Nisa suresının
zikri geçen 17. ayetini açıklarken, Mu'tezile mezhebinin ileri gelen alim-
lerinden Kadi 'Abdu'I.Cebbiir'ın (ö. 415/1024) bu konudaki fikirlerini
şöylece naklediyor: Kadi 'Abdu'I.Cebbar'a göre bu ayet, tövbeyi kabul
etmenin aklen Yüce Allah'a vacib oldubruna iki sebebten dolayı delil

getirilir. Birincisi: "Allah tövbeyi kabul etmeyi üzerine almıştır: '~!)L

(( ,.J.ı\ ' J:ç J4~~::ı\ ibaresindcki Jç kelimesi vücfrb içindir ve bu aklen

1-ya onun sevabı günahından daha çoktur, 2-veya günahı se-
vabından daha çoktur 3- veyahut da günahı ve sevabı birbirine eşittir;
fakat bu üçüncü hususun sebebi üzerinde ihtilaf edildiği için böyle olması
caiz olmaz. Şayed sevabı günahından daha çok ve günahı da küçük
günah ise, bu kişinin aklen tövbe etmesi gerekmez, fakat naklen tövbe
etmesi gerekir40• Ebu Ali el.Cubbii (ö. 303/915) küçük günahlardan tövbe
etmek aklen de naklen de gerekir derken, Ebô Hişim el.Cubbii (ö. 321/
933) ise ancak naklen gerekir, diyor. 'Abdu'I.Cebbir da bu ikinci görüşte
olup bunun doğruluğunu şöyle isbata çalışıyor: Çünkü tövbe nefistcki
(kişideki) zararı defetmek için gereklidir, küçük günah da zarar yoktur
ve onun için gerekmez.